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Anotace

Diplomová práce Mediální obraz Angely Merkel: portrét kancléřky ve vybraném

českém tisku zkoumá způsob, jakým byla Angela Merkel reprezentována na stránkách

deníků Blesk a Mladá fronta DNES během jejího působení ve funkci německé spolkové

kancléřky od listopadu 2005 do března 2018. Práce nejprve seznamuje čtenáře s osobou

Angely Merkel v historickém kontextu a shrnuje teoretické koncepty a pojmy důležité pro

pochopení souvislostí ve vztahu médií a politiky. Následně je čtenář seznámen s

výzkumnými otázkami a hypotézami, metodou kvantitativní a kvalitativní obsahové

analýzy, základní charakteristikou vybraných deníků, výběrovým souborem a třemi

etapami zkoumaného období. Poté jsou vybrané mediální obsahy podrobeny zevrubné

analýze: jednotlivá období jsou zkoumána nejprve odděleně a poté porovnána mezi sebou.

Následně je srovnán také mediální obraz kancléřky v obou denících. Práce tak odpovídá na

otázku, jak byla Angela Merkel reprezentována v prvním, druhém a třetím období své

vlády, jak se její mediální obraz proměnil v jejich průběhu, a jak se lišil ve vybraných

denících. Výzkumu mimo jiné ověřuje také předpoklad, že mediální obraz Angely Merkel

se postupem času změnil k horšímu, a to především v posledním funkčním období.

Annotation

The master thesis Media Image of Angela Merkel: portrayal of chancellor in Czech

press examines the representation of Angela Merkel in two most widely read Czech

national newspapers during her tenure as Chancellor of Germany from November 2005 to

March 2018. The theses first familiarizes the reader with Angela Merkel in historical

context and summarizes theoretical concepts and terms, which explain the relationship

between media and politics. After that, the reader gets acquainted with the research

questions and hypotheses, method of quantitative and qualitative content analysis, basic

characteristics of the selected daily newspapers, data sample and three parts of the studied

period. Then the selected media contents are analyzed: individual periods are first

examined separately and then compared. After that, the chancellor’s media image is also

compared in both journals. The thesis explains how Angela Merkel was represented in the

first, second and third term of office, how her media image changed during the course and

how it differed in selected newspapers. The research also verifies the assumption that the

media image of Angela Merkel has changed over time to the worse, especially during her

last term in office.
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Úvod

Angela Merkel je vrcholná německá politička, první žena v čele Křesťansko-

demokratické unie, a především první žena v úřadu kancléře Spolkové republiky Německo,

kterému vládne již od roku 2005. Ačkoli je kancléřka díky svému postavení a vztahu mezi

oběma zeměmi poměrně častým subjektem zájmu českých médií, její mediální obraz u nás

dosud nebyl odborně zpracován. Jeho zevrubná analýza proto bude hlavním cílem této

diplomové práce. Ta se na základě výsledků rozboru vybraných mediálních obsahů pokusí

sestavit mediální obraz ženy, která je označována za faktickou vůdkyni Evropy a jednu z

nejmocnějších žen světa.

Primárním cílem práce je zjistit, jakým způsobem byla Angela Merkel

prezentována na stránkách dvou nejčtenějších českých celostátních deníků (Blesk, Mladá

fronta DNES) během svého více než dvanáctiletého působení ve funkci německé spolkové

kancléřky (listopad 2005 - září 2017). Práce se pokusí odpovědět na otázku, zda a případně

jak se mediální obraz Angely Merkel změnil v průběhu jednotlivých funkčních období.

Předpokladem přitom je, že její mediální obraz se změnil, a to k horšímu, zejména v

posledním funkčním období. Sekundárním cílem je pak porovnání mediálního obrazu

kancléřky a jeho případné proměny v jednotlivých denících.

Úvodní část práce je věnována stručnému představení kancléřky v historickém

kontextu. Jádro práce dále tvoří 3 hlavní části (následně rozčleněné do menších

podkapitol): teoretická, metodologická a praktická (analytická). V první části si tedy

nejprve představíme základní teoretické koncepty a vymezíme pojmy důležité pro

pochopení souvislostí ve vztahu médií a politiky (sociální konstrukce reality, mediální

reprezentace, nastolování agendy, stereotypizace, rámcování a další). V druhé části

charakterizujeme použité metody zkoumání (kvantitativní a kvalitativní obsahová analýza),

vymezíme vzorek (vybrané články v denících Blesk a Mladá fronta DNES), zkoumané

období (listopad 2005 až září 2017, popř. dále) a definujeme výzkumné otázky a hypotézy.

Ve třetí a poslední části vybrané mediální obsahy podrobíme zevrubné analýze a pokusíme

se také o interpretaci jejích výsledků. Závěr práce je pak věnován shrnutí výše zmíněného

a zhodnocení, nakolik bylo dosaženo stanoveného cíle práce.
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1. Angela Merkel v historickém kontextu

Angela Dorothea Merkel (roz. Kasner) se narodila 17. července 1954 v Hamburku

ve Spolkové republice Německo (SRN) rodičům s polskými kořeny1. Otec Horst Kasner

(1926 - 2011) byl luteránský pastor, matka Herlind Jentzsch (*1928) učitelkou latiny a

angličtiny2. (Langguth 2010, s. 13 n)

Krátce po narození dcery Angely se rodina přestěhovala do městské části Quitzow

u Perlebergu (asi 80 km od Berlína) v tehdejší Německé demokratické republice (NDR),

kam byl otec vyslán jako kazatel, aby doplnil stavy tamějšího farního sboru.3 (Reuth 2013,

s. 19).

O tři roky později se rodina přesunula ještě o zhruba 150 km dále na východ do

městečka Templin, kde se otec stal vedoucím církevního vzdělávacího střediska, a

významnou postavou evangelické církve. Zde Angela, její mladší bratr Marcus (*1957) a

sestra Irene (*1964) strávili poklidné dětství. (Langguth 2010, s. 21)

Prvních osm let školní docházky Angela strávila na místní Goethe-Schule. Již ve

druhé třídě se přitom stala členkou Mladých pionýrů, tedy organizace, jejímž

prostřednictví stát vychovával německé děti a mládež. (Langguth 2010, s. 49 nn)

Po osmi letech Angela přestoupila na tzv. Vyšší polytechnickou školu

(Polytechnische Oberschule), která byla jakousi obdobou dnešního gymnázia. Zde se

počátkem 70. let stala aktivní členkou také východoněmeckého Svazu svobodné mládeže

(Freie Deutsche Jugend, dále jen FDJ), který byl rovněž nástrojem vládnoucí strany, a v

roce 1973 s vynikajícím prospěchem odmaturovala. (Reuth 2013)

Jelikož se v průběhu studia ukázalo, že má budoucí kancléřka nadání pro jazyky a

přírodní vědy, rozhodla se po maturitě pokračovat ve studiu fyziky, a ještě téhož roku

nastoupila na Univerzitu v Lipsku. Zde se dále angažovala v mládežnické organizaci a

1 Praotec Angely Merkel Ludwig Kazmierczak (1896–1959) se narodil v polské Poznani, ale odešel s rodinou
do Berlína, kde přijal jméno Kasner. (Reuth 2013, s. 19)
2 Protože matka vystudovala v Hamburku a po přesunu do NDR nesměla svou profesi vykonávat, zůstala
víceméně v domácnosti. (Langguth 2010, s. 41)
3 Stěhování obyvatel občanů či rezidentů Západního Německa do Východního bylo vzhledem k tehdejší
politické situaci neobvyklé a přesun rodiny tak vzbuzoval otázky a podezření ohledně politického smýšlení
rodičů a později i samotné kancléřky.
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jakožto členka její krajského vedení působila jako tzv. propagandistka.4 (Reuth 2013, s. 69,

72)

Krátce po promoci v roce 1978 Angelu Merkel poprvé přímo oslovila tajná služba s

nabídkou ke spolupráci, kterou dle vlastních slov okamžitě odmítla. Její kritický postoj k

režimu a sympatie k polskému opozičnímu odborovému hnutí Solidarita je zaznamenán

také ve složce Stasi. (Reuth 2013, s. 83, Langguth 2010, s. 102)

Po promoci v Lipsku Angela Merkel pokračovala v doktorském studiu, které ji v

roce 1985 zavedlo také do Prahy. Zde několik měsíců pracovala po vedením pozdějšího

ředitele ústavu Zdeňka Havlase a Rudolfa Zahradníka v Československé akademii věd na

svém doktorátu, jelikož místní Ústav organické chemie a biochemie v té době disponoval

vyspělejší výpočetní technikou než vědecká pracoviště v DDR. O rok později skutečně

získala na základě práce o rychlostních konstantách při reakcích jednoduchých uhlovodíků

doktorát z fyziky a v roce 1988 nastoupila jako vědecká spolupracovnice na Institut


[…]

• úvod do současné sociální teorie žurnalistiky přehledně shrnuje základní pohledy
na charakter a poslání žurnalistiky a nabízí teoretické základy pro její zkoumání a
reflexi vývoje současných médií

ROLL, Evelyn. Die Kanzlerin: Angela Merkels Weg zur Macht. Erweiterte und
aktualisierte Neuausg., 1. Aufl. Berlin: Ullstein, 2009. ISBN 978-35-4837-269-3.

• portrét první německé spolkové kancléřky, která se ve svém čtvrtém funkční období
nachází na vrcholu politické moci

SEDLÁKOVÁ, Renáta. Výzkum médií: nejužívanějsí metody a techniky. Praha: Grada
Publishing, 2014. Žurnalistika a komunikace. ISBN 978-80-247-3568-9.

• úvod do metodologie a empirického výzkumu sociálních věd, který popisuje klíčové
techniky pro analýzu obsahu i příjemců mediální komunikace

SCHULZ, Winfried, Helmut SCHERER, Lutz M. HAGEN, Jakub KONČELÍK a Irena
REIFOVÁ. Analýza obsahu mediálních sdělení. 3. nezměněné vydání. Praha:
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Karolinum, 2011. Učební texty Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 978-80-246-1980-4.
• text je úvodem do problematiky politické komunikace, vztahu médií a veřejné sféry,

obsahové analýzy masově mediovaných textů a vyhodnocování zpravodajství
TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. Metody výzkumu médií. Praha:
Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-683-4.

• kniha představuje metody komerčního i akademického výzkumu médií a jednotlivé
metodické postupy rozebírá na praktických příkladech z českých médií

Diplomové a disertační práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a
doktorských prací, které byly k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých
fakultách či vysokých školách za posledních pět let)
Mediální obraz Angely Merkel dosud nebyl odborně zpracován.
Datum / Podpis studenta/ky

………………………

TUTO ČÁST VYPLŇUJE PEDAGOG/PEDAGOŽKA:
Doporučení k tématu, struktuře a technice zpracování materiálu:

Případné doporučení dalších titulů literatury předepsané ke zpracování tématu:

Potvrzuji, že výše uvedené teze jsem s jejich autorem/kou konzultoval(a) a že téma
odpovídá mému oborovému zaměření a oblasti odborné práce, kterou na FSV UK
vykonávám.

Souhlasím s tím, že budu vedoucí(m) této práce.

………………………
Příjmení a jméno pedagožky/pedagoga Datum / Podpis pedagožky/pedagoga

TEZE JE NUTNO ODEVZDAT VYTIŠTĚNÉ, PODEPSANÉ A VE DVOU
VYHOTOVENÍCH DO TERMÍNU UVEDENÉHO V HARMONOGRAMU
PŘÍSLUŠNÉHO AKADEMICKÉHO ROKU, A TO PROSTŘEDNICTVÍM
PODATELNY FSV UK. PŘIJATÉ TEZE JE NUTNÉ SI VYZVEDNOUT
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VÝTISKŮ DIPLOMOVÉ PRÁCE.

TEZE NA IKSŽ SCHVALUJE VEDOUCÍ PŘÍSLUŠNÉ KATEDRY.
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Přílohy

Příloha č. 1:

Kódovací kniha

Název výzkumu:

Mediální obraz Angely Merkel: portrét kancléřky ve vybraném českém tisku

Použitá metoda:

kvantitativní a kvalitativní obsahová analýza

Zkoumané období:

22. listopadu 2005 - 27. října 2009

28. října 2009 - 16. prosince 2013

17. prosince 2013 - 14. března 2018

Analyzovaná média:

Blesk

Mladá fronta DNES

Výzkumná jednotka:

1 článek obsahující v nadpisu klíčové slovo merkel* nebo kancléřk*

Výzkumné otázky:

VO 1: Jak byla Angela Merkel reprezentována ve vybraných denících v 1. období

své vlády?

VO 2: Jak byla Angela Merkel reprezentována ve vybraných denících v 2. období

své vlády?

VO 3: Jak byla Angela Merkel reprezentována ve vybraných denících v 3. období

své vlády?

VO 4: Jak se mediální obraz Angely Merkel proměnil v průběhu prvních 3 období

její vlády?
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VO 5: Jak se mediální obraz Angely Merkel ve zkoumaném období lišil v

jednotlivých denících?

Hypotézy:

H 1: Počet příspěvků o Angele Merkel v seriózní Mladé frontě DNES bude vyšší

než v bulvárním deníku Blesk.

H 2: Postavení příspěvků o Angele Merkel v mediální agendě bude korespondovat

s významnosti jejího postavení: většina příspěvků bude zveřejňována na prvních

třech stranách.

H 3: Vyznění příspěvků o Angele Merkel bude v rámci snahy o objektivitu

většinou neutrální. Podíl příspěvků s negativním vyzněním se však v průběhu

zkoumaných období bude zvyšovat.

H 4: Výskyt hodnotících soudů v příspěvcích o Angele Merkel se v průběhu

zkoumaných období bude zvyšovat. Zároveň poroste podíl příspěvků, ve kterých je

hodnocena negativně.

H 5: Stereotypy související s osobou Angely Merkel budou obsaženy pouze v

menším množství příspěvků.

Proměnné:

1. periodikum

1 Blesk

2 Mladá fronta DNES

2. datum

den, měsíc, rok

3. umístění

číslo strany

4. téma

emergent kódování
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5. vyznění

1 pozitivní

2 spíše pozitivní

3 neutrální

4 spíše negativní

5 negativní

6. hodnocení

1 pozitivní

2 neutrální

3 negativní

4 ambivalentní

5 žádné

7. stereotypy

1 ano

2 ne
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