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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Tajzlerová Lucie

Název práce: Mediální obraz Angely Mekel: portrét kancléřky ve vybraném českém tisku

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: IKSŽ/KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka pečlivě konzultovala a k odchýlení od tezí proto nedošlo.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Mám pouze jednu poznámku - diplomantka hojně čerpala z literatury, někde bych očekávala odvážnější přístup a

nezůstávat jen u již napsaného a teoreticky zpracovaného.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Úroveň jazykového zpracování až na velmi drobné nepřesnosti je v pořádku Pozor na označování NDR - DDR.

Diplomantka velmi poctivě prostudovala příslušná periodika, vhodně zvolila vzorek, výzkumné otázky i

hypotézy. Upozorňovala jsem na to, že je rozdíl mezi zpravodajstvím a publicistikou a že označení článek je

třeba vysvětlit, vhodnější je termín obsah. Přesto na některých stranách se označení zpráva vyskytuje - např. s.

22. Jinde se nám tyto nesrovnalosti podařilo odstranit.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práci považuji za zdařilou i přímosnou. Autorka pracovala pečlivě a také pečlově konzultovala.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaký je rozdíl mezi titulkem a nadpisem?

5.2 Je Angela Mekel někdy vnímána jako žena?

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.